PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
_..._ Rua Lino dos Santos, sino- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI N°. 520, DE 02 DE SETEMBRO DE 2.010.

Dispõe sobre a inclusão de projeto na Lei do Planoplurianual
2010 a 2013- PPA 2010/2013 e dá outras providências.

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte LEI:

Artigo 1 o. - Fica incluído na Lei do Plano Plurianual 201 O a 2013 (PP A
2010 a 2013), o projeto a seguir relacionado e constante do Anexo II e Anexo III que
acompanham a presente, a saber:

I - Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo do Estado de São Paulo
Objeto: Projeto e Ampliação da Pista de Cooper
Recurso Estadual: R$ 70.000,00
Recursos Próprios: R$ 16.958,11

Artigo 2°. -As despesas oriundas do Projeto ora incluído na Lei do Plano
Plurianual 20 1 O a 2013 (PP A 201 O a 2013 ), correrrão por conta de repasses efeutados
através do Governo do Estado de São Paulo I Secretaria de Esporte, Lazer e Tursimo do
Estado de São Paulo e recursos próprios.

HLA/.

Artigo 3°.- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e Publique-se.

Pref. Municipal de Espírito Santo do Turvo, 02 de setembro de 2.01 O.

JOÁO ADIRSON PACHECO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
-~ Rua Uno dos Santos, sln°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57 264.509/0001-69

ANEXO ll- PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO- PPA

DESCRIÇÃO DOS PROG~IAS GOVERNAMENTAIS I METAS I CUSTOS

INICIAL ALTERAÇÃO INCLUSÃO EXCLUSÃO
( ) ( ) ( X ) ( )

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO
; PROJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PISTA DE COOPER
CODIGO DO PROGRAMA N°: 27.812.0004.1.005
UNIDADE RESPONSA VEL PELO PROGRAMA: Esportes
CODIGO DA UNIDADE RESPONSAVEL PELO PROGRAMA N°: 02.04.05
OBJETIVO: Reforma e ampliação da "'Pista de Cooper" existente, com a implantação
de equipamentos de academia ao ar livre~ visando atender à crescente demanda pela
prática da caminhada e corrida por parte da população de Espírito Santo do Turvo.
JUSTIFICATIVA: Atender todas as faixas etárias de ambos os gêneros. seja pela:
prática de exercício fisicos, seja prática de lazer, buscando tanto a diversificação dos ;
públicos como a interação e integração destas pessoas através democratização da
utilização deste espaço. A Secretaria Municipal de Saúde vem realizando um trabalho
junto aos idosos e pessoas portadoras de doenças crônicas como hipertensão e diabetes
em número de 150, pessoas utilizando este espaço.

METAS
INDICADORES Unidade de Indice Indice Futuro

Medida Recente
População - todas faixas etárias % 0% 1 OOo/o

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICES POR EXERCICIO
INDICADORES 2010 2011 2012 2013

lOOo/o 0% 0% o o/o

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROJETO: R$ 86.958,11

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

\ L_

g;

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Uno dos Santos, sln°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJIMF 57.264.509/0001-69

ANEXO ill- PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO- PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO

DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ALTERAÇÃO INCLUSÃO EXCLUSÃO
( ) ( ) ( X ) ( )

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO
UNIDADE EXECUTORA: Secretaria de Educação, Esportes, Cultura, Lazer e Turismo
- ESPORTES
CODIGO DA UNIDADE 1 N° 02.04.05
FUNÇÃO: Desporto e Lazer
CODIGO DA FUNÇAO IN°27
SUBFUNÇÃO:DesportoComruruWrio
CODIGO DA SUBFUNÇÃO 1 N° 812
PROJETO I PROGRAMA: Reforma e Am__p_liação da Pista de Cooper

I N° 27.812.0004.1.004

AÇÕES
PROJETO: IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DE EXERCICIO DO IDOSO
CODIGO DO PROJETO I No

I
META FISICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
100% %

META POR EXERCI CIO
2010 2011 2012 2013 PPA

100% 0% 0% 0% 100%

CUSTO FINANCEIRO TOTAL I R$ 86.958,11
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCICIO
2010 2011 2012 2013

R$ 86.958,11 R$ 0,00 R$ 0,00

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

R$ 0,00

\~

~ d/

3

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
_...._ Rua Uno dos Santos, sino- Jardim Canaã- Fones (14} 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJIMF 57.264.509/0001-69

ATIVIDADE
CO DIGO DA ATIVIDADE INO

I
METAFISICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

META POR EXERCI CIO
2010 2011 2012 2013 PPA

CUSTO FINANCEIRO TOTAL IR$
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCICIO
2010 2011 2012 2013

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

OPERAÇÃO ESPECIAL
CODIGO DA OPERAÇÃO ESPECIAL INO

I
META FISICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

META POR EXERCI CIO
2010 2011 2012 2013 PPA

CUSTO FINANCEIRO TOTAL IR$
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCI CIO
2010 2011 2012 2013

•

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

~ .....

;~~ e v --

	00260766
	00260768
	00260770
	00260772